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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Ключові індикатори

Джерело. Держстат

Зміни:

Квітень 2020 (березень 2020)

Місячна зміна, % Річна зміна, %

споживчих цін 0,8 (0,8) 2,1 (2,3)

цін виробників промислової продукції 0,1 (1,8) -2,6 (-4,2)

цін у будівництві -0,31 (0,52) 0,61 (1,92)

цін реалізації сільгосппродукції 

підприємствами 13,0 (2,3) 9,1 (-3,2)

І квартал 2020 (ІV квартал 2019)
Зміни: Квартальна зміна, % Річна зміна, %

тарифів на вантажні перевезення 

залізничним транспортом 
0,0 (0,0) 14,2 (14,2)

тарифів на послуги пошти та зв’язку 

для підприємств, установ, організацій
3,7 (6,6) 16,3 (18,7)

цін на житло (первинний ринок) 1,4 (3,1) 7,0 (7,9)
1Дані за березень 2020
2Дані за лютий 2020

Ключові чинники

Головне

З огляду на послаблення карантинних обмежень, запроваджених для подолання пандемії

COVID-19 (як в Україні, так і в країнах – основних торговельних партнерах), вірогідно, що, через

слабкий попит та відносно низький рівень інфляційних очікувань, інфляційний тиск на ринок буде

незначним.

Очікування

Знецінення 

гривні

Точковий 

ажіотажний попит 

на окремі товари

Зниження цін 

на продовольство 

та енергоносії 

на світовому ринку

У квітні 2020 року темпи зростання цін на споживчому ринку залишилися на рівні березня

цього року – 0,8% та були дещо більшими, ніж очікувалося, що було зумовлено підвищенням цін

на деякі товари через посилений попит та звужену їхню пропозицію внаслідок карантину. Натомість,

у річному розрахунку цінова динаміка й далі уповільнювалася – 2,1% (2,3 % у березні

2020 року).

Ціни в промисловості були нижчими за минулорічні на 2,6% у річному розрахунку («мінус» 4,2%

у березні 2020 року), у розрахунку до попереднього місяця ціни зросли лише на 0,1%. Найбільше

зниження цін зазнали галузі, залежні від попиту на світовому ринку. Так, поглибилося зниження цін

у добувній та деяких галузях переробної промисловості.

Послаблення попиту в цілому позначилося на цінах у будівництві, що в березні 2020 року

уповільнилися до 0,6% у річному розрахунку (з 1,9% у лютому цього року).

Звуження 

купівельної 

спроможності

Обмеження обсягів 

торгівлі через заборону 

діяльності окремих 

закладів сфери 

роздрібної торгівлі
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Споживчі ціни: ключові сегменти

Примітка. За рахунок округлень, які виникали у зв’язку з електронною обробкою інформації, сума внесків за розділами товарів 

і послуг може не дорівнювати підсумку 

Головне

Зміни цін на споживчому ринку, %

0,9 0,8 1,0 0,8

12,2
13,1

8,8

2,1

-6

-3

0

3

6

9

12

15

18

-1,

-0,5

0,

0,5

1,

1,5

2,

2,5

3,

0
1

.1
7

0
2

.1
7

0
3

.1
7

0
4

.1
7

0
5

.1
7

0
6

.1
7

0
7

.1
7

0
8

.1
7

0
9

.1
7

1
0

.1
7

1
1

.1
7

1
2

.1
7

0
1

.1
8

0
2

.1
8

0
3

.1
8

0
4

.1
8

0
5

.1
8

0
6

.1
8

0
7

.1
8

0
8

.1
8

0
9

.1
8

1
0

.1
8

1
1

.1
8

1
2

.1
8

0
1

.1
9

0
2

.1
9

0
3

.1
9

0
4

.1
9

0
5

.1
9

0
6

.1
9

0
7

.1
9

0
8

.1
9

0
9

.1
9

1
0

.1
9

1
1

.1
9

1
2

.1
9

0
1

.2
0

0
2

.2
0

0
3

.2
0

0
4

.2
0

Зміни цін за місяць
Річні зміни цін (права шкала)
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Квіт.  2019

Квіт.  2020

Усі товари та послуги

Продукти харчування та 

безалкогольні напої

Алкогольні напої, тютюнові вироби

Одяг і взуття

Житло, вода, електроенергія, газ 

та інші види палива

Предмети домашнього вжитку

Охорона здоров’я

Транспорт

Зв’язок

Відпочинок і культура

Освіта

Ресторани та готелі

Різні товари та послуги

100

44,7

8,1

5,3

5,4

4,5

6,5

11,2

2,9

3,2

2,9

3,9

1,4

Вага у споживчому 

наборі, %

У квітні 2020 року споживча інфляція в річному розрахунку продовжила сповільнюватися

та становила 2,1% (2,3% у попередньому місяці та 8,8% у квітні 2019 року). Цьому сприяло:

 подальше зниження цін на одяг і взуття, що становило 4,3% (зниження на 2,8%

у попередньому місяці та, навпаки, зростання на 1,8% у квітні 2019 року). Таке здешевлення

було результатом впливу ревальваційної динаміки гривні впродовж 2019 року,

обмеження обсягів торгівлі за умов карантину в поточному році та певного звуження

купівельної спроможності населення з перенесенням споживчих пріоритетів на продукти

харчування, товари першої необхідності та товари специфічної спрямованості;

 здешевлення комунальних послуг на 11,3% (здешевлення на 8,1% у попередньому місяці та

подорожчання на 13,2% у квітні 2019 року) через зниження світових цін на природний газ;

 зниження цін у сфері транспорту на 3,3% (зниження на 1% та зростання на 8,1% відповідно)

в основному через падіння цін на нафту на світовому ринку.

Крім того, важливим залишався вплив від уповільнення зростання цін на продукти харчування

та безалкогольні напої із 7,4% у квітні 2019 року до 2,5% у квітні 2020 року у річному розрахунку

(1,8% у попередньому місяці). Певне прискорення зростання цін у квітні було зумовлене

ажіотажним сплеском попиту на деякі продукти харчування.

Зміни цін за розділами товарів і послуг (% у річному розрахунку) та внески у загальну 
інфляцію (відсоткові пункти)
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Споживчі ціни: базова і небазова інфляція

Джерело. Держстат, розрахунки Мінекономіки

Базова і небазова інфляція, %

Ключові висновки

Зміни окремих компонент базової і небазової інфляції, % у річному розрахунку 

Базова інфляція становила 0,4%, внесок до загального зростання споживчих цін – 0,2 в.п.

(у річному розрахунку порівнюючи з попереднім місяцем не змінилася і становила 3,1%).

Небазова інфляція за розрахунками Мінекономіки прискорилася з 0,1% у березні до 1,4%

у квітні, внесок – 0,6 в.п. (у річному розрахунку, навпаки, уповільнила зростання до 0,7% з 1,2%

у березні 2020 року). Прискорення небазової інфляції впродовж місяця було пов'язано

зі зростанням цін на сирі продукти харчування.
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Споживчі ціни: ключові внутрішні чинники

Джерело. Держстат, Національний банк, розрахунки Мінекономіки

% у річному розрахунку 

У квітні знецінення гривні до долара США (у середньому за місяць гривня девальвувала на 3,1%,

з початку цього року – на 15,3%) призвело до підвищення цін, переважно, на імпортні товари –

за розрахунками Мінекономіки подорожчання становило 1,2%, проте в річному розрахунку ціни

були нижчими, ніж торік, на 1,3% (зниження на 2% у попередньому місяці та зростання на 5,3% у

квітні 2019 року). Так, подорожчали деякі продовольчі товари, зокрема, риба і продукти з риби (на

1,1%), та непродовольчі: автомобілі (на 3,4%), побутова техніка (на 1,5%) тощо. Хоча порівнюючи

з 2019 роком ціни на автомобілі та побутову техніку були нижчими (на 3,1% та на 2,6% відповідно).

Ключові інфляційні чинники 
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Товари, які є переважно імпортними
Середньомісячний обмінний курс гривні до дол.США (права шкала)

Знецінення гривні

Точковий ажіотажний попит на окремі товари
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Фармацевтична продукція
Крупи гречані
Часник
Лимони

Помітним чинником зростання цін на споживчому ринку у квітні був ажіотажний попит, переважно

на початку місяця, що потім зменшився, на специфічні товари з боку населення в період дії

карантинних обмежень. Зокрема, подорожчали як продовольчі товари (цибуля – на 65,6%,

лимони – на 49,2%, часник – на 20,1%, гречані крупи – на 18%, цукор – на 4,8%, макаронні

вироби – на 1,9% тощо), так і фармацевтична продукція, медичні товари та обладнання – на 2,7%.

За цих умов на ціни впливали також карантинні обмеження, зокрема в рамках протиепідемічних

заходів відбулося закриття ринків, що зумовило звуження пропозиції та проблеми збуту продукції

(з 30.04.2020 робота агропродовольчих (відповідно до постанови Уряду від 29.04.2020 №313) та з

16.05.2020 непродовольчих (відповідно до постанови Уряду від 14.05.2020 №337) ринків була відновлена).

Акції в мережевих магазинах дещо знизили напругу, що виникла через карантин.
Довідково: відповідно до постанови Уряду від 22.04.2020 №341 з 18.05.2020 запроваджено тимчасове державне

регулювання цін на товари, що мають істотну соціальну значущість та товари протиепідемічного призначення

шляхом декларування зміни роздрібних цін у разі їхнього збільшення.

Зміни цін на товари підвищеного попиту, % у річному розрахунку

Зміни цін на товари і послуги та обмінний курс гривні до долара США
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Споживчі ціни: ключові внутрішні чинники

Джерело. Держстат, Національний банк

Ключові стримуючі чинники 
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Обсяги нових кредитів, наданих домогосподарствам (без фізосіб-підприємців), без урахування овердрафту, млрд грн

Процентні ставки за новими кредитами, надані домогосподарствам (без фізосіб-підприємців), без урахування овердрафту, %

Облікова ставка НБУ (на кінець періоду), % річних
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Туристичні послуги

Фактична плата за житло (оренда житла)

Проїзд у таксі

Зміни споживчих цін на окремі послуги, % у річному розрахунку 

Загальне зниження попиту внаслідок карантинних обмежень за умови збереження

потенціалу пропозиції товарів та послуг, що мають необхідність відносно швидкої реалізації.

Уперше за останні роки, через карантинні обмеження відбулося здешевлення вартості послуг –

за розрахунками Мінекономіки зниження становило 0,5% (зростання на 0,4% у попередньому

місяці та на 0,3% у квітні 2019 року). Зокрема, знизилася плата за оренду житла (на 0,5%), проїзд

у таксі (на 1,2%), туристичні послуги (на 2,2%), страхування (на 0,2%) та ін.

Крім того, через тимчасове припинення роботи в деяких секторах (у сфері пасажирських

перевезень, готельного й туристичного бізнесу, закладів громадського харчування й побутового

обслуговування, у сфері розваг, культури і спорту, торгово-розважальних центрів тощо) ціни

на ці послуги у квітні були недоступними й залишилися незмінними.

Карантинні обмеження – призупинення діяльності низки секторів економіки

При зростанні пропозиції коштів в економіку (на 7,5% з початку 2020 року) рівень облікової ставки

з 24.04.2020 було знижено на 2 п.п. до 8% річних. Такий рівень облікової ставки залишався

високим, що стримувало зростання попиту. Вірогідно, що також вагомим чинником було певне

обмеження купівельної спроможності населення в умовах карантину за рахунок змушеного

стримування економічної активності в країні. Це мало наслідком зниження пропозиції коштів на

споживчий ринок та зменшення обсягів грошових операцій, що його обслуговують.
Довідково. За даними Центру зайнятості станом на 03.05.2020 кількість офіційно безробітних становила

456,8 тис. осіб, що на 107,3 тисячі або 30,7% більше ніж на останню дату березня цього року.

Процентні ставки та обсяги за новими кредитами домогосподарствам 

(без фізичних осіб-підприємців)
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Споживчі ціни: ключові зовнішні чинники

Джерело. Держстат, ФАО

Зміни цін на продовольство, % у річному розрахунку 

Скорочення попиту на світовому ринку через глобальну пандемію COVID-19 зумовило зниження

світових цін на продовольство. Так, за даними ФАО у квітні середнє значення Індексу продовольчих

цін знизилося на 3,4% (порівнюючи з березнем цього року) і досягло найнижчого рівня із січня

2019 року. Найбільш відчутно на українському споживчому ринку може позначитися зростання

світових цін на олію та, навпаки, сповільнити зростання цін на українському ринку на м'ясо

та м'ясопродукти.
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Зміни внутрішніх цін на продукти харчування

Зміни продовольчих цін ФАО

Зміни окремих цін на продовольство, % у річному розрахунку 
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Споживчі ціни: ключові зовнішні чинники

Джерело. Держстат, Світовий банк

Здешевлення нафти і природного газу на світовому ринку зменшило й ціни на внутрішньому ринку

на паливо та мастила на 9% і на природний газ для потреб населення на 11,9%. З огляду

на зниження ціни на газ зменшився і розмір нарахувань за гарячу воду та опалення на 5,3%.
Довідково. У квітні 2020 року оптова ціна на природний газ для потреб населення, виробників тепла та інших

захищених споживачів, яким НАК «Нафтогаз України» постачає газ в рамках спеціальних обов’язків (ПСО), знизилася

до 2,9 грн за м3 (без врахування ПДВ, націнки газзбутів та витрат на транспортування газу магістральними

й розподільними трубопроводами).
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Зміни внутрішніх цін на природний газ для населення

Зміни світових цін на газ  (Європа)
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Зміни світових цін на нафту

Зміни цін на паливо і нафту, % у річному розрахунку 

Зміни цін на природний газ, % у річному розрахунку 

Зміни внутрішніх цін на гарячу воду та опалення, % у річному розрахунку 
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Гаряча вода

Опалення

Зниження цін на енергоносії на світовому ринку
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Ціни у промисловості: ключові чинники

Джерело. Держстат, розрахунки Мінекономіки

Ключові чинники 

Високі 

фінансово-

трудові витрати

Головне

У квітні 2020 року ціни в промисловості зросли на 0,1% (у річному розрахунку знизилися

на 2,6%).

Зростання цін у переробній промисловості на 1,2% (за розрахунками Мінекономіки внесок

до загальної інфляції в промисловості становив 0,75 в.п.) майже повністю компенсувалося

зниженням цін у добувній промисловості на 5,4% (внесок – «мінус» 0,63 в.п.). Зокрема, під впливом

зовнішніх чинників відбулося зниження цін у добуванні сирої нафти та природного газу на 23,2%

(внесок – «мінус» 0,86 в.п.).

Водночас найбільше підвищення цін зафіксовано в металургії – на 4,4% (внесок – 0,6 в.п.)

та в харчовій промисловості – на 2,1% (внесок – 0,45 в.п.). Таке цінове зростання відбулося через

знецінення гривні та зростання внутрішніх цін на сировину (подорожчала як сільгосппродукція,

так і металеві руди на внутрішньому ринку – вартість у добуванні металевих руд зросла на 4,9%).

Крім того, підвищений внутрішній попит на деякі товари через запровадження карантину на початку

місяця спровокував прискорене зростання цін у відповідних галузях харчової промисловості,

зокрема у виробництві круп'яних культур, як-от гречки (на 23,9%), а також у виробництві борошна

пшеничного чи пшенично-житнього (на 7,1%), олії соняшникової рафінованої (на 6,2%), цукру

(на 5,7%), макаронних виробів (на 4,7%) тощо.

Ціни в постачанні електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря залишилися незмінними

(на електроенергію майже не змінилися – зросли лише 0,3%, але водночас у постачанні пари та

гарячої води (теплоенергія, вироблена і відпущена) знизилися на 2,5%).

Зміни цін у промисловості, %
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Зміни цін за місяць

Річні зміни цін (права шкала)

Зниження цін

на світовому ринку, 

зокрема 

на енергоносії

Відносна 

незмінність 

внутрішніх цін 

на електроенергію

Знецінення 

гривні

0,0



МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ, ТОРГІВЛІ ТА СІЛЬСЬКОГО 

ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ 
9

Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Ціни у промисловості: ключові галузі

Джерело. Держстат, розрахунки Мінекономіки

Зміни цін за окремими галузями у квітні 2020 року, % у річному розрахунку

Добувна промисловість і 

розроблення кар'єрів

Добування кам'яного вугілля

Добування сирої нафти та 

природного газу

Добування металевих руд

Переробна промисловість

Виробництво харчових продуктів, 

напоїв і тютюнових виробів

Виробництво коксу та продуктів 

нафтоперероблення

Виробництво хімічних речовин і 

хімічної продукції

Виробництво гумових і 

пластмасових виробів, іншої 

неметалевої мінеральної продукції

Металургійна промисловість

Постачання електроенергії, газу, 

пари та кондиційованого повітря

в межах України за межі України

Промисловість

-3,6
– Дані відсутні

Промисловість

-0,3

Темпи приросту/зниження цін у промисловості та внески до зміни цін 

за основними галузями
Квітень  2020 (березень 2020)

Зміни за місяць, % Внески, в.п. Зміни за рік, %

Промисловість, в цілому 0,1  (1,8) – -2,6  (-4,2)

Добувна промисловість і розроблення кар'єрів -5,4  (-4,5) -0,63 (-0,52) -26,8  (-23,7)

Добування кам'яного вугілля 0,0  (-0,9) 0,0  (-0,02) -34,4  (-34,5)

Добування сирої нафти та природного газу -23,2  (-12,2) -0,86  (-0,45) -47,9 (-33,3)

Добування металевих руд 4,9  (-1,2) 0,23  (-0,05) -11,4 (-17,5)

Переробна промисловість 1,2 (1,2) 0,75 (0,75) -2,4  (-3,0)

Виробництво харчових продуктів, напоїв і тютюнових виробів 2,1  (1,6) 0,45  (0,34) 5,8  (4,2)

Виробництво коксу та продуктів нафтоперероблення -11,3  (-1,4) -0,38 (-0,04) -30,4 (-20,5)

Виробництво хімічних речовин і хімічної продукції 0,1  (0,1) 0,00 (0,00) -4,1  (-4,7)

Виробництво гумових і пластмасових виробів, іншої 

неметалевої мінеральної продукції
0,6  (1,3) 0,04 (0,08) 0,7 (1,6)

Металургійна промисловість 4,4  (1,9) 0,60 (0,26) -7,9  (-11,6)

Машинобудування 0,1  (0,7) 0,01  (0,05) -1,4  (-1,3)

Постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого 

повітря
0,0  (5,9) 0,0  (1,52) 7,5  (1,4)

-35,9

-34,4

-47,9

-29,3

-2,6

5,8

-31,0

-6,9

1,3

-10,0

7,5– –

– –

–

-19,8

1,4

-4,2

1,8

Примітка. За рахунок округлень, які виникали у зв’язку з електронною обробкою інформації, сума внесків за галузями може 

не дорівнювати підсумку

1,2

-1,8

5,5

-5,5
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Огляд інфляції (квітень 2020 року)

Зміни цін у будівництві у березні 2020 року

У березні 2020 року зростання цін у будівництві в річному

розрахунку становило 0,6% (1,9% у лютому цього року).

Так, відбулося уповільнення зростання цін на житлові будівлі

до 4,3% (з 5% у лютому 2020року). Ціни на нежитлові будівлі були

на рівні березня 2019 року. Водночас ціни в будівництві

інженерних споруд знизилися на 2,2% («мінус» 0,2% у лютому

2020 року) через зниження цін у будівництві трубопроводів,

комунікацій та ліній електропередачі (на 1%), комплексних

промислових споруд (на 3,6%) та інших інженерних споруд

(на 6,7%). Таке зниження цін було відображенням скорочення

попиту та, відповідно, обсягу таких робіт (за підсумком березня

2020 року будівництво інженерних споруд у річному розрахунку

зменшилося на 12,4%).

Зміни цін у будівництві, % у річному розрахунку

Джерело. Держстат, розрахунки Мінекономіки

Ключові чинники 

Зниження/уповільнення

цін на електроенергію 

та будматеріали, % річних

Погіршення очікувань  

будівельних підприємств

Зниження обсягів 

виробництва будівельної 

продукції, % річних

3,9

7,7

4,9

-5,4

-7,3

1,1

1,9

10,6

11,5

16,8

-1,4

-0,6

19,2

19,3

Бер.
2019

Бер.
2020

Електроенергія

Добування каменів, 

піску та глини

Виробництво фанери, 

дерев'яних плит і 

панелей, шпону

Виробництво плит, 

листів, труб і профілів 

із пластмас

Виробництво цегли, 

черепиці та інших 

будівельних виробів із 

випаленої глини

Виробництво цементу, 

вапна та гіпсових 

сумішей

Виробництво сухих 

будівельних сумішей

21,7

-10,8

61,2

-12,4

38,4

-11,6

Бер.
2019

Бер.
2020

Будівлі
Інженерні споруди
Будівництво

-10,6

-15,2 -14,8
-18,9

-21,7

-48,2

І кв. 
2019

ІІ кв. 
2019

ІІІ кв. 
2019

ІV кв. 
2019

І кв. 
2020

ІІ кв. 
2020

Індикатор ділової 

впевненості в будівництві

1,3-0,7
Будівлі

Інженерні споруди

0,0 1,3
Нежитлові будівлі

Житлові будівлі

Внески до зміни цін у будівництві 

у березні 2020 року, 
відсоткових пунктів

-0,1-0,4 0,2-0,4

Трубопроводи, комунікації та лінії
Інші інженерні споруди

Транспортні споруди
Комплексні промислові споруди

з них:

14,5

25,2

8,4 2,1
13,1

25,7

9,2

-2,2

14,1

25,3

8,7

0,6
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